泉洛市监函〔2023〕225 号

泉州市洛江区市场监督管理局
关于报送 2023 年度绩效评估工作方案的函

区直政府和驻洛单位绩效办：

根据《泉州市洛江区机关效能建设领导小组关于印发 2023 年

度洛江区经济社会运行和高质量发展监测与绩效管理工作方案的

通知》（泉洛效〔2023〕5 号）要求，结合我局工作实际，制定《泉

州市洛江区市场监督管理局 2023 年度绩效评估工作方案》，现予

呈报，请审核。

泉州市洛江区市场监督管理局

2023 年 11 月 27 日

泉州市洛江区市场监督管理局
2023 年度绩效评估工作方案

为深入开展绩效管理工作，根据《泉州市洛江区机关效能建

设领导小组关于印发2023年度洛江区经济社会运行和高质量发展

监测与绩效管理工作方案的通知》（泉洛效〔2023〕5 号）要求，

结合本局工作实际，制定本工作方案。

一、评估和考评对象

区市场监管局（含区消委会、知识产权服务中心）

二、评估和考评内容、任务分解

围绕区委、区政府的中心工作和重点任务，结合区市场监管

局工作职能，学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题

教育开展情况，实施“深学争优、敢为争先、实干争效”行动等

建设更高水平的智造洛江、生态新城等一系列决策部署，合理设

定绩效评估目标，完善绩效责任体系，推进绩效目标实施。考评

内容由职能工作目标、行政能力目标、文明创建和平安建设工作

四部分组成，职能工作目标由重点工作目标、常规工作目标和动

态工作目标三部分构成，行政能力目标由从严治党、依法履职、

服务群众、机关效能等四部分构成。考评总分 100 分，其中，职

能工作目标 68 分，行政能力目标 20 分，文明创建工作 6 分，平

安建设工作 6分。具体内容详见《泉州市洛江区市场监管局 2023

年度洛江区第二系列绩效管理目标考评表》（附件）。

三、实施步骤

（一）制定工作方案。按照洛江区机关效能建设领导小组工

作部署和要求，依据本局职能职责，结合工作实际，科学制定年

度绩效评估工作方案及考核表，明确具体分管领导、责任单位（股

室）、责任人，以及相应的监督检查措施和考核评估办法，并将经

牵头单位审核批复的绩效评估工作方案通过网站、党务和政务公

开栏等方式向社会公开。

（二）明确目标任务

紧紧围绕区委、区政府重点工作和区市场监管局年度工作目

标，制定工作计划，强化工作措施，创新工作思路,加强监督检查，

确保工作落实,特别是要全力推动“建设更高水平的智造洛江、生

态新城”、全面优化营商环境、建设全国统一大市场等各项措施落

实，构建公平公正的市场经济秩序。

（三）扎实组织实施

各下属单位及股室要根据年初工作计划，严格对照指标体系

责任分工，分解量化指标内容，明确工作任务，强化协同协作，

扎实推进绩效考评工作。年底前，各单位（股室）要开展年度绩

效评估自查自纠，做好迎检工作。考评结束后，要针对考评组反

馈的问题，深入分析查找存在问题的主要原因，认真研究制定行

之有效的整改措施，并积极抓好落实。

四、相关要求

1.加强组织领导。为加强对本局绩效评估工作的组织领导，

成立以党组书记吴水挺、局长黄连生为组长，各分管局领导为副

组长，以及相关股室、下属单位负责人为成员的区市场监督管理

局绩效评估工作领导小组。相关下属单位负责人及股室负责人为

本单位及股室绩效评估工作第一责任人，具体负责本单位及股室

绩效自评的组织工作。各相关下属单位及股室要深刻认识开展绩

效评估工作的重要性，把该项工作作为加强机关作风建设和业务

建设的重要抓手，抓紧动员部署，认真开展绩效评估工作。

2.落实工作责任。区局绩效评估工作领导小组要严格按照区

机关效能建设领导小组的部署要求，加强对绩效评估工作的组织

协调和督促检查，努力使绩效评估工作健康有序进行。要充分发

挥积极性和主动性，确定专人负责，会同各相关下属单位及股室

拟定绩效评估自评工作方案，加强内外协调、督促和跟踪。

3.积极大胆创新。推行绩效评估是一项创新性工作，要做到

重过程、求实效，确保数据的真实性和客观性。对绩效评估过程

中存在的问题和薄弱环节，要认真分析原因，研究对策，督促问

题的解决，使绩效评估工作真正成为推动工作，提高绩效，不断

解决问题的新的工作机制。

附件：

1.《2023 年度洛江区第二系列绩效管理目标考评表》

泉州市洛江区市场监督管理局综合股 2023 年 11 月 27 日印发